
Svar på skriftligt spörsmål SSS 50/2017 rd

Svar på skriftligt spörsmål om likställande av hypohundar med andra 
assistenthundar

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 50/2017 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Outi Alanko-Kahiluoto /gröna:

Vilka åtgärder tänker regeringen vidta för att likställa hypohundar med andra assistent-
och ledarhundar i lagstiftningen?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:
Diabetesförbundets medlemsförening Hypokoira ry skolar hypohundar och utvecklar 
hypohundsverksamheten för diabetiker samt erbjuder hypohundar för diabetiker som personliga 
nyttohundar. Enligt uppgifter från hypohundsföreningen har föreningen registrerat 28 hundar, och om 
några år kommer det att finnas uppskattningsvis cirka 100 hypohundar. För närvarande är anskaffningen, 
den långa och krävande skolningen, överlämnandet till diabetiker eller personer med funktionsnedsättning
och underhållet av specialhundar, såsom hypohundar, assistent- och ledarhundar, inte möjligt med 
offentliga medel bland annat på grund av avsaknaden av enhetliga kriterier för överlämnandet. Behovet 
och nyttan av hundar i förhållande till diabetikernas funktionsförmåga och glukosnivå borde bedömas 
omsorgsfullt på basis av evidens och forskning.

Jag  hänvisar  till  mitt  svar  på  det  skriftliga  spörsmålet  663/2016  rd  om  likställande  av
hypohundar med ledar- och assistenthundar. Endast ledarhundar är i enlighet med vedertagen
praxis  hjälpmedel  för  medicinsk  rehabilitering,  som  synskadade  personer  kan  få  till  sitt
förfogande med stöd av lagen om hälso- och sjukvård (1326/2010, 29 §). I de juridiskt bindande
författningarna om hjälpmedelstjänster  har  man dock inte definierat  eller  listat  vilka medel,
apparater eller motsvarade lösningar som är sådana hjälpmedel för medicinsk rehabilitering som
finansieras med offentliga medel. Enligt författningar och anvisningarna från Institutet för hälsa
och välfärd måste en människa ges hjälpmedel  på basis av behovsprövning som bygger  på
medicinska grunder. 

På uppdrag av social- och hälsovårdsministeriet utarbetade Institutet för hälsa och välfärd 2015
en utredning om ett system med assistenthundar och anskaffning av hundar. Sjukvårdsdistrikten
understödde  inte  att  verksamheten  med  hundar  utvidgas  på  hälso-  och  sjukvårdens  ansvar.
Eftersom det inte existerar en uttömmande förteckning över befintliga hjälpmedel,  finns inte
heller  någon  bestämmelse  som  förpliktar  sjukvårdsdistrikten  att  bevilja  hundar  eller  en
bestämmelse som hindrar dem från att bevilja hundar. På författningsnivå har olika slags hundar
alltså  samma ställning.  När  det  gäller  ledarhundarna finns  en lång tradition och vedertagen
praxis samt synskadan som grund för överlämnandet. Användningen av hypohundar i vården av
diabetiker är inte en vedertagen behandlingsmetod. 
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Genom  den  frivilliga  och  ökande  organisationsverksamheten  får  man  erfarenheter  av
användningen av hundar och information om hur de lämpar sig för servicesystemet och för den
omfattande helheten av lagstiftning. Om man till exempel i samband med vårdreformen skulle
komma till en lösning där en hund kan överlämnas till  en klient utan ersättning på basis av
klientplanen, behövs enhetliga grunder för till vem till exempel hypohundar kan överlämnas.

Helsingfors 16.3.2017

Familje- och omsorgsminister Juha Rehula


